Ordinarius, legitima causa impeditus aut potestate confirmandi carens, debet, quoad fieri possit, saltem intra quodlibet quinquennium providere ut suis subditis hoc sacramentum administretur.

Si graviter neglexerit sacramentum confirmationis suis subditis per se vel per alium ministrare, servetur praescriptum can. 274, n. 4.

Can. 786

Aquis baptismi non ablutus valide confirmari nequit; praeterea, ut quis licite et fructuose confirmetur, debet esse in statu gratiae constitutus et, si usu rationis polleat, sufficienter instructus.

Can. 787

Quamquam hoc sacramentum non est de necessitate medii ad salutem, nemini tamen licet, oblata occasione, illud negligere; imo parochi curent ut fideles ad illud opportuno tempore accedant.

Can. 788

Licet sacramenti confirmationis administratio convenienter in Ecclesia Latina differatur ad septimum circiter aetatis annum, nihilominus etiam antea conferri potest, si infans in mortis periculo sit constitutus, vel ministro id expedire ob justas et graves causas videatur.

Can. 789

Confirmandi, si plures sint, adsint primae manuum impositioni seu extensioni, nec nisi expleto ritu discedant.

LESSON XXVIII

Vocabulary

adnotatio, f., *comment, annotation*

adscribere, -scripsi, -scriptus, *to enroll*

appicare, -avi or -ui, -atus, *to apply*

assistentia, f., *assistance*

cernere, crevi, *cretus, to discern*

colere, colui, *cultus, to worship*

conjunctus, m., *kinsman, relative*

delectatio, f., *delight*

etsi, *although*

excedere, -cessi, -cessus, *to exceed*

fiducia, f., *confidence, trust*

hebdomada, f., *week*

impellere, -puli, -pulsus, *to impel, to urge*

inchoare, *to begin*

licet, *although*

mensura, f., *measure*

modo, *provided that*

mundanus, *mundane, of the world*

nexus, m., *relationship, connection*

obsecundare, *to obey*

omnimodus, *of every sort, complete*

perspicere, -spexi, -spectus, *to perceive*

praesentare, *to present*

procidere, -cidi, *to fall prostrate*

progredi (dep. 3, io), -gressus, *to progress, to advance*

propterea, *on that account*

pulchritudo, f., *beauty, excellence*

refugere, -fugi, -fugitus, to flee from, to escape

renuere, -nui, to refuse, to decline

reverentialis, reverent

stultus, foolish

suadere (2), suasi, suasus, to recommend, to persuade

superare, to overcome, to surmount

temerarius, rash

Idioms

1. *eo quod, to the extent that*
2. *ad summum, on the whole, in general*
3. *ad extremum, finally*
4. *ad postremum, lastly*
5. *ad ultimum, to the last degree, utterly*
6. *usque ad, up to, as far as*
7. *multis post annis, after many years*

GRAMMAR

I. Some prepositions.

a) **Cis, citra, this side of, within,** governs the accusative and may refer to time or place.

cis annos paucos, within a few years

citra Rhenum, on this side of the Rhine

b) **Erga, towards,** governs the accusative and may be used literally or figuratively.

erga Italiam, towards Italy

erga nos amici, friendly towards us

c) **Extra, outside of, besides,** governs the accusative and may be used literally or figuratively.

extra muros, outside the walls

extra consuetudinem, besides the usual custom

d) **Infra** governs the accusative and means *below, beneath; farther down*, literally; and *later than, less than*, figuratively.

infra caelum, beneath the sky

infra Pontium Pilatum, later than Pontius Pilate

infra tres pedes, less than three feet

e) **Inter**, *between, among*, governs the accusative. With reflexive pronouns it has reciprocal force.

inter nos, between you and me

inter multos, among many

inter se loquebantur, they were talking to each other

f) **Intra**, *inside of, within*, governs the accusative and may refer to place or time. It may also be used figuratively.

intra fines, inside the boundaries

intra decem dies, within ten days

intra legem, within the law

2. The deliberative subjunctive.

This subjunctive is used in questions implying doubt, indignation, or an impossibility of the thing's being done.

Quid agant? *What are they to do?*

An non iret? *What, should he not have gone?*

Quis autem inimicum tam fortem superaverit? *Who could overcome so strong an enemy?*

EXERCISES

1. Quo nos vertamus circumdati undique tamquam sumus viribus furiosis? 2. Etiamne eis indulgeam, etsi occasionem quamque rapuerunt ad tradendum me? 3. Quid illo latrone facerent? Nonne venia indignus sit? 4. Quid dicerem? quia donum negligenter perdidera, quod mihi emerant? 5. An ego non eis suadere niterer? 6. Quis enim tantum cis annos paucos fecerit? 7. Mihi umquam tantas difficultates infra caelum obstaturas crederem? 8. Quid vero nobismetipsis dica-

mus? Nonne erga nos ut extranei agant? 9. An avus non sic loquetur? Immo. 10. Quis enim impediverit quin haec acciderent? 11. Quis vero ad extremum dubitaverit an stultus fuisset? 12. Possimusne determinare utrum isti extra muros vel illi intra muros feliores sint? 13. An is non revelaret quod exercitus erga se progrediebantur? 14. Quomodo hoc oleum per distantiam praelongam transferam, quae inter civitatem et lacum jacet? 15. Quid faciant pauperes, quos omnes ad interitum eorum defecerint? 16. Quis enim temerarius fuerit eo quod cautum nullum nec pro se nec pro familia sua haberet? 17. Quid faciamus, ubi nos certiores reddiderint inimicos citra Rheenum esse? 18. Quomodo eis suadeamus ut reverentialiores sint erga pulchritudinem virtutum theologicarum? 19. Quo refugiant? Nonne omnes viri justi renuerunt eos recipere in domus suas? 20. Multis post diebus militia usque ad centrum montis progressa est, ubi principem parvulum occultum inter olivas aliquas invenit.

READING

1. De natura singulorum donorum theologi non consentiunt; haec tamen ex doctrina eorum, qui s. Thomam sequuntur, dicenda videntur. Dona, quae intellectum perficiunt, eo tendunt, ut intellectus illustrationes Spiritus Sancti ad res fidei pertinentes prompte suscipiat, earum ope de Deo et de rebus mundanis recte judicet atque haec judicia ad operationes vitae humanae rite applicet. Dona vero, quae voluntatem perficiunt, eo referuntur, ut voluntas inspirationibus et motionibus Spiritus Sancti prompte obsecundet. a) Donum intellectus mentem supernaturaliter disponit ad prompte suscipiendas illustrationes, quibus veritates fidei tum quoad sensum tum quoad earum nexum clarius et profundius percipientur et penetrentur atque operationes juxta easdem ordinentur. b) Donum sapientiae, supposita fide veritatum revelatarum, mentem supernaturaliter disponit ad prompte suscipiendas inspirationes, quibus de rebus divinis recte judicet earumque pulchritudinem perspiciat. c) Donum scientiae, supposita fide, mentem supernaturaliter disponit ad prompte suscipiendas inspirationes, quibus de rebus humanis et creatis juxta revelationem

divinam rite judicet. d) Donum consilii mentem supernaturaliter disponit, ut prompte sequatur illustrationes Spiritus Sancti ad eligenda ea, quae in singulis vitae adjunctis juxta veritates fidei facienda vel omittenda sunt ad progrediendum in via salutis et perfectionis. Quoniam vero Spiritus Sanctus altiora eligit quam prudentia humana, accidit, ut justum quandoque ad ea impellat, quae hominibus stulta apparent, et magis admiranda quam indiscriminatim imitanda sunt. e) Donum pietatis voluntatem supernaturaliter disponit, ut prompte sequatur Spiritum Sanctum moventem ad colendum Deum ut patrem nostrum omnesque alios, qui ad Deum ut patrem referuntur, ut sunt parentes, conjuncti, pauperes, immo etiam ecclesia, sancti et scriptura sacra. f) Donum fortitudinis voluntatem supernaturaliter disponit et perficit, ut sequatur Spiritum Sanctum moventem ad complendum quodvis opus bonum inchoatum, etsi propterea superandae sint difficultates et ferenda mala. A virtute fortitudinis donum duplum differt. 1. Virtutis motivum est naturalis honestas, quae in superandis difficultatibus cernitur; motivum doni est fiducia in motionem et assistentiam Spiritus Sancti. 2. Virtus respicit mensuram virium naturae; donum vires naturae excedit et audet ea, quae rationi naturali temeraria apparent. g) Donum timoris voluntatem supernaturaliter disponit, ut sequatur motiones Spiritus Sancti ad filiale reverentiam atque omnimodam subjectionem Deo exhibendam, eo quod refugit quamcunque delectationem, quae separat a Deo. Timor enim intelligitur reverentialis erga divinam majestatem, cui etiam Christus Dominus reverentiam exhibuit et coram quo teste s. scriptura procedunt angeli in facies suas.